
    

 

 

1 de 3 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

 

 2017 
Año de las Energías Renovables 

              MENDOZA,  16 MAY 2017 
 
 VISTO: 

El contenido de la NOTA-CUY: 14338/2017 incorporada al EXP-CUY N° 
8339/2017, en la que Secretaría de Ciencia, Tecnología y Posgrado de la Facultad de 
Ingeniería propone la Convocatoria para PROYECTOS DE INVESTIGADORES 
NOVELES COMO DIRECTOR CON ASESOR (PIN); 
 

CONSIDERANDO: 
Que se pretende promover a quienes se inician en las actividades de 

investigación, a desarrollar capacidades de planificar, gestionar y dirigir equipos en las 
distintas etapas del proceso de investigación, con la guía de investigadores formados. 

Que la propuesta se encuadra dentro del Proyecto 04.01: Producción del 
conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología, aprobado por Resolución 
Nº 116/2016-CD, que forma parte del Plan de Desarrollo Institucional (PDI) que se está 
gestando en esta Casa de Estudios. 

Que en este proyecto se incluyen distintos componentes y líneas de acción, 
entre las cuales está consignada la formación de docentes investigadores noveles, 
habiéndose dispuesto asignar un incentivo único de PESOS CINCO MIL ($ 5.000)  
como estímulo para cada uno de los Proyectos de Investigadores Noveles (PIN) con 
asesor seleccionados. 

Lo dispuesto por Resolución Nº 067/2017-CD y Resolución N° 006/2017-CD de 
convocatoria. 

Lo dispuesto por Ordenanza 36/2004-CS. 
Que Secretaría Administrativa Financiera informa que existe crédito suficiente 

para atender a la presente erogación. 
Lo aprobado por este Cuerpo en sesión del día 25 de abril de 2017. 

 
En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Asignar a los agentes que a continuación se mencionan, un 
INCENTIVO de PESOS CINCO MIL ($ 5.000.-), en el marco de la Ordenanza 36/2004-
CS, por las tareas y funciones que se describen en el ANEXO I. 
 ARTÍCULO 2º.- El gasto emergente de lo dispuesto en el Artículo 1° de la presente 
Resolución deberá afectarse a la siguiente partida presupuestaria: 
R.3004.009.001.000.16.34.23.00.05.00.5.1.0.0000.1.21.3.4 
RED PROGRAMÁTICA    

Programa: 34 –   Desarrollo de la Ingeniería 

Subprograma

: 

23  -   Proyecto PDI- Plan de Desarrollo Institucional 

Proyecto: 00 -    Sin proyecto 
Actividad: 05 -    Producción de conocimiento relacionado con 

la Ingeniería y Tecnología 
 
ARTÍCULO 3º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº   090 / 17 
 
 
 



    

 

 

2 de 3 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

 

 2017 
Año de las Energías Renovables 

 
 

ANEXO I 

Legajo / 
DNI 

 

Nombre  y  Cargo Tareas a desempeñar Monto 
en 

Pesos  

Periodo 

30.211 
 

GOMEZ PIOVANO, María 
Jimena 
Titular - DS 
 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología  
(Diseño de valores de referencia para indicadores urbanos de 
sustentabilidad. Accesibilidad a centros educativos) 

5.000 Abril 2017 

32.634 
 

TRIPP, Nicolás Guillermo 
JTP - DSE 
 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología 
(Análisis fluidodinámico de chimeneas solares)   

5.000 Abril 2017 

32.888 CALCAGNA, Duilio Lorenzo 
JTP - DS 
 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología  
(Transiciones y sistemas socio-energéticos. Argentina en los niveles local, 
regional e internacional) 

5.000 Abril 2017 

32.255 
 

GARRIDO, Carlos Hernán 
JTP - DS 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología   
(Control semiactivo de vibraciones y monitoreo de la salud estructural) 

5.000 Abril 2017 

26.666 
 

PURPORA, Rebeca Laura 
JTP - DEX 
 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología   
(Efecto de la luz sobre compuestos químicos de interés derivados de la 
industria vitivinícola) 

5.000 Abril 2017 

31.356 
 

MERCADO, María Victoria 
JTP - DS 
 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología   
(La sustentabilidad en la educación de arquitectura) 

5.000 Abril 2017 

29.054 
 

MASERA, Gustavo  Alberto 
ADJ - DSE 
 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología  
(Iniciativas de clusters vitivinícolas y competitividad regional. Lecciones y 
desafíos para la formación de Ingenieros Industriales)  

5.000 Abril 2017 

 

Anexo I – Resol. – CD Nº 090 / 17 



    

 

 

3 de 3 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

 

 2017 
Año de las Energías Renovables 

 

 

32.218 
 

MIRANDA GASSULL, 
Virginia Paulina 
JTP - DS 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología   
(La vivienda social en el desarrollo urbano del piedemonte de Mendoza ) 

5.000 Abril 2017 

32.518 
 

CORTES, Lucia Antonia 
ADJ - DSE 
 

Director Proyecto Investigador Novel (PIN) en el marco Proyecto 04.01: 
Producción del conocimiento relacionado con la Ingeniería y la Tecnología   
(La minería de datos como herramienta para estudiar el rendimiento de 
estudiantes de la Licenciatura en Ciencias de la Computación) 

5.000 Abril 2017 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN – CD Nº 090 / 17 


